1. *Ipsé vos docébit omnia; quia nisi Spiritus cordi adsit audientis, otiosus est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuat, quod ex ore docentis intelligit; quia nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exterior in vacuum laborat. Ecce unam loquentis vocem omnes pariter au-*

Mas ¿qué es lo que nos enseña el Espíritu Santo? son las ciencias humanas, los secretos de la naturaleza, el fondo de los corazones, el parvenir de los individuos y de las naciones y hasta la manera de hacer milagros? No; porque por mas que el Espíritu Santo conozca todas estas cosas, y pueda enseñarlas; por mas que á veces haya revelado estos conocimientos á ciertas personas, principalmente á los apóstoles y á los primeros cristianos, porque fué entonces necesario que así sucediese; sin embargo no es esto lo que enseña ordinariamente. Por el *todas las cosas* que enseña el Espíritu Santo y de que habla Nuestro Señor, debemos comprender *todas las cosas* útiles para salvarse, y unicamente estas puesto que las otras no son necesarias para realizar el fin nuestro. Por consiguiente, lo que nos enseña el Espíritu Santo son todas las verdades que debemos creer y todas las cosas que tenemos que hacer para salvarnos. De esas verdades y esas prácticas no hay ninguna que no nos enseñe. Es cierto que hay muchas verdades sobrenaturales, como son el lugar del infierno, del purgatorio y del cielo, que no nos enseña el Espíritu Santo; pero es porque no nos son necesarias para salvarnos. Y si, lo que es imposible, hubiese una sola verdad necesaria que el Espíritu Santo no nos enseñara, no tendríamos obligación de creerlo. Mas esto es imposible que su-

ditis, nec tamen pariter sensum audite vocis percipitis. Cum ergo vox dispar non sit, cur in cordibus vestris dispar est vocis intelligentia, nisi quia præter hoc quod vox loquentis communiter admonet, est magister interior qui de vocis intelligentia quosdam specialiter docet? De hac unctione Spiritus rursus per Joannem dicitur, I. Joan. II, 27: *Sicut unctio ejus docet vos de omnibus*. Per vocem ergo non instruitur, quando mens per Spiritum non ungitur. Sed cur ista de doctrina hominum loquimur, quando et ipse Conditor non ad eruditionem hominis loquitur, si eidem homini per unctionem Spiritus non loquatur? Carte Cain priusquam fratricidium opere perpetraret, ait: *Peccasti, quiesce*. Gen. IV, 6. Sed quia culpæ suis exigentibus voce est admonitus, non unctione, audire verba Dei potuit, sed servare contempsit (S. GREG. PAP. hom. 30. in Evang.).